
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014

4ª 
etapa

Recebimento de pedidos de 
reconsideração aos resultados 

preliminares

8h às 14h
28/07/2014

8h às 14h
29/07/2014

5ª 
etapa

Divulgação do resultado fi nal 
após a análise dos pedidos de 

reconsideração
01/08/2014

6ª 
etapa

Período de entrega de documentos 
(bolsista/voluntario(s)) 04/08/2014 07/08/2014

Belém, 22 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720613

Na Publicação 693988 referente ao Contrato 67/2014, leia-se 
Inexigibilidade de Licitação no 28/2014

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 002/SESPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720166

Objeto: A Contratação de Empresa de Engenharia, objetivando 
a Reforma e Adaptação do prédio para funcionamento do Centro 
de Gravidez de Alto Risco de Parauapebas/PA, fi nanciada pelo 
Subprojeto QualiSUS-Rede - Região Bico do Papagaio.
Empresa Vencedora: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 
– EPP CNPJ Nº 10.884.461/0001-48.
Valor Total: R$ 73.173,58 (setenta e três mil cento e setenta e 
três reais e cinqüenta e oito centavos).
Belém-PA, 22/07/2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720374
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 116, DE 17 DE JULHO DE 2014.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que o pleito de expansão de Equipes de Saúde 
Bucal do Município de São Caetano de Odivelas, foi aprovado 
pela Comissão  Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de Equipes de Saúde Bucal no 
município de São Caetano de Odivelas, conforme anexo desta 
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de julho de 2014.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 116, DE 17 DE JULHO DE 2014.

CÓDIGO DO IBGE MUNICÍPIO
POP.

GERAL
POP.

BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. POP.

ESB NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED. MS IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL

CRED
% COBERTU

RA
POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1507102 São Caetano 
de Odivelas 17.087 1.542 9,02% 9 4 9 4 0 0 0 01 0 5 0 100,95%

ESB/ESF: SANTA MARIA DAS BARREIRAS – POP. BENEF. 1.542 HABITANTES – ZONA RURAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720441

PORTARIA N° 243 DE 21 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. E considerando o teor do processo nº 2014/290741.
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DAS GRAÇAS MELO FURTADO FILHA, matrícula n° 57193879/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para o 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com atuação 
no PROPAZ Paragominas, à contar de 04.08.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SESPA

PORTARIA N° 680 DE 18 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720453

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do Processo nº 141948/2012;
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 418, de 15 de abril de 2014;
II - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, ORNIUSE 
BEZERRA LIMA, farmacêutica, matrícula nº 5757738; CÉLIA MARIA DOS SANTOS, assistente social, matrícula nº 102326 e LIANE 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS, agente administrativo, matrícula nº 54193876, para sob a presidência da primeira, apurar a  eventual 
responsabilidade da empresa HOSPFAR  IND. COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
III – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em  18 de julho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 155530/24.06.2014
NOME            :             VIVIANNE CRISTINA CORREA RODRIGUES 
FREITAS
MATRICULA   : 54191459/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :08.05.2014  a 06.06.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32688/21.07.2014.
LICENÇA PATERNIDADE:
N° DA CERTIDÃO: 068536015520141002090440097394
48
NOME          : EDIVALDO CORREA DA COSTA
MATRÍCULA : 5147271/1
CARGO        : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO     :15.07.2014  A 24.07.2014 (10)DIAS.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 066415015520142000051490001267
00
NOME          : JORGE LUIS GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA : 5147220/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO     :CIASPA
PERÍODO     :11.07.2014  A 18.07.2014 (08)DIAS.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 411/16.07.2014- CONCEDER
NOME           : LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA
MATRICULA : 54189158/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DIV. DE VIGILÃNCIA Á SAÚDE
TRIÊNIO       :06.10.2010 a 05.10.2013
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 423/17.07.2014- CONCEDER
NOME           : ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA
MATRICULA : 54195929/1
CARGO        : ENFERMEIRO

LOTAÇÃO     :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :11.01.2009 a 10.01.2012
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 422/17.07.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE 
CABRAL
MATRICULA : 5167485/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :02.01.2009 a 01.01.2012
PERÍODO     :04.08.2014 a 02.09.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 414/17.07.2014- DETERMINAR
NOME           : INEZ UCHOA LIMA
MATRICULA : 724203/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     :CIASPA
TRIÊNIO       :13.06.2007 a 12.06.2010
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 424/17.07.2014- DETERMINAR
NOME           : CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAUJO
MATRICULA : 5177294/1
CARGO        : ADVOGADO
LOTAÇÃO     :GABINETE
TRIÊNIO       :01.02.2000 a 31.01.2003
PERÍODO     :04.08.2014 a 02.09.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 419/17.07.2014- CONCEDER
NOME           : ROSECLEIDE DIAS TAVARES
MATRICULA : 8014398/2
CARGO        : CHEFE DE UNIDADE MISTA
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :01.05.2011 a 30.04.2014
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 421/17.07.2014- CONCEDER
NOME           : MURILO GONÇALVES MACHADO
MATRICULA : 57197857/1
CARGO        : ARQUITETO
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA
TRIÊNIO       :10.12.2009 a 09.12.2012
PERÍODO     :04.08.2014 a 02.10.2014 (60)dias.


